



**KCE ELECTRONICS
PUBLIC COMPANY LIMITED**
Registration No. 0107535000354

72-72/1-3, Lat Krabang Industrial Estate,
Soi Chalongkrung 31, Lumplataw,
Lat Krabang, Bangkok 10520 Thailand.
Tel : (662) 326-0196-99 Fax : (662) 326-0300



14 พฤษภาคม 2562

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2562
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เคซีอีอิเล็กทรอนิกส์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2562 ของบริษัทฯ และบริษัท
ย่อย (กลุ่มบริษัท) ตามงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ที่ผ่านการสอบทานแล้ว ปรากฏว่า
กลุ่มบริษัทมียอดขายรวมจำนวน 3,113.9 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 268.6 ล้านบาท เทียบกับไตรมาส 1 ในปี 2561 ที่มี
ยอดขายจำนวน 3,440.2 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 541.6 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 ของปี
2562 และปี 2561 สรุปได้ดังนี้

| | ไตรมาส 1/62 | ไตรมาส 4/61 | % เปลี่ยนแปลง ไตรมาสก่อน | ไตรมาส 1/61 | % เปลี่ยนแปลง ช่วงเดียวกับปีก่อน | |
|-----------------------------|----------------|----------------|-----------------------------|----------------|-------------------------------------|---|
| [หน่วย: ล้านบาท] | | | [1/62 และ 4/61] | | [1/62 และ 1/61] | |
| อัตราแลกเปลี่ยน THB/USD | 31.3204 | 32.5876 | | 31.5288 | | |
| รายได้จากการขาย | 3,113.9 | 3,208.7 | -3.0% | 3,440.2 | -9.5% | |
| [รายได้จากการขาย, USD | \$99.4 | \$98.5 | +1.0% | \$109.1 | -8.9% |] |
| ต้นทุนขาย | 2,457.1 | 2,478.7 | | 2,551.4 | | |
| อัตรากำไรขั้นต้น, (ร้อยละ) | 21.09% | 22.75% | | 25.84% | | |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร | 403.1 | 403.1 | | 466.2 | | |
| กำไรจากการดำเนินงาน* | 248.2 | 309.0 | -19.7% | 409.9 | -39.4% | |
| กำไรสุทธิ | 268.6 | 355.5 | -24.4% | 541.6 | -50.4% | |
| | 8.63% | 11.08% | | 15.74% | | |

[หมายเหตุ *ไม่รวมผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและกำไรจากส่วนได้เสียในบริษัทร่วม]

รายได้รวม

ยอดขายรวมของกลุ่มในรูปแบบเงินบาทในไตรมาส 1/62 มีจำนวน 3,113.9 ล้านบาท ซึ่งลดลงร้อยละ 3.0 จากไตรมาส
ก่อน และลดลงร้อยละ 9.5 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา ในขณะที่ยอดขายในรูปแบบเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ เพิ่มขึ้นร้อยละ
1.0 จากไตรมาสที่ผ่านมา แต่ลดลงร้อยละ 8.9 ในช่วงเดียวกันปีก่อน การรับรู้รายได้ในรูปแบบเงินบาทที่ลดลงเป็นผลกระทบ
จากค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นต่อเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ และยูโร ในช่วงเวลาดังกล่าว ซึ่งส่งผลให้รายได้เงินบาทลดลงไป 111
ล้านบาท (ตารางที่ 1) ยอดขายที่ลดลงในไตรมาส 1/62 มีสาเหตุจากปริมาณขายที่ลดลงร้อยละ 1 เทียบกับไตรมาสก่อน และ
ลดลงร้อยละ 11 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (ตารางที่ 4) ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงระบบการทดสอบ
รถยนต์ (WLTP) ทำให้ผู้ผลิตชิ้นส่วนรถยนต์ชะลอคำสั่งซื้อและส่วนใหญ่เปลี่ยนไปให้ความสำคัญกับการบริหารสินค้าคงคลัง

มากขึ้น โดยในไตรมาส 1/62 มีสินค้าฝากขายที่ส่งเข้าสต็อก 647 ล้านบาท ในขณะที่มีการเบิกใช้สินค้ามากขึ้นถึง 779 ล้านบาท (ตารางที่ 3) นอกจากนี้ ยอดขายที่ลดลงในไตรมาส 1/62 ยังเป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงราคาผลิตภัณฑ์ประจำปี ซึ่งมีผลตั้งแต่เดือนมกราคม 2562 โดยมีอัตราลดที่ประมาณร้อยละ 1.8 ของยอดขาย

ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

อัตรากำไรขั้นต้นของไตรมาส 1/62 อยู่ที่ร้อยละ 21.1 ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนและช่วงเดียวกันในปีก่อนสาเหตุจากการปรับราคาขายสินค้าประจำปี การเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินสกุลต่างประเทศ และต้นทุนขายสินค้าที่สูงขึ้น โดยต้นทุนที่สูงขึ้นนั้น เป็นผลมาจากการเพิ่มสัดส่วนการผลิต PCB ที่มีความซับซ้อนสูง โดยเฉพาะงาน Special grade (HDI) ซึ่งจะพบในงาน HDI มีปริมาณเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 18 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 81 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน (ตารางที่ 5) แต่ในอีกด้านหนึ่ง มีผลทำให้ประสิทธิภาพการผลิตต่ำลง นอกจากนี้ เมื่อปริมาณการผลิตโดยรวมลดลงจะส่งผลให้ต้นทุนการผลิตสูงขึ้น ซึ่งปัจจัยต่างๆ ดังกล่าวมีผลกระทบต่ออัตรากำไรขั้นต้น อย่างไรก็ตาม ในไตรมาส 1/62 นี้ ทองแดงมีราคาลดลงและมีผลให้ต้นทุนขายสินค้าต่ำลงร้อยละ 1.2 ด้วย

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในไตรมาส 1/62 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร มีสัดส่วนลดลงเป็นร้อยละ 12.9 ต่อยอดขาย จากร้อยละ 13.5 เทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน ค่าใช้จ่ายในการขายต่ำลงตามสัดส่วนยอดขายที่ลดลง ส่วนค่าใช้จ่ายบริหารก็มีจำนวนลดลง โดยมีสาเหตุหลักจากการปรับปรุงค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานซึ่งตั้งสำรองไว้สูงไปในปีก่อน

กำไรสุทธิ

กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิรวม 268.6 ล้านบาท ในไตรมาส 1/62 ซึ่งลดลงร้อยละ 24.4 จากไตรมาสที่ผ่านมา และลดลงร้อยละ 50.4 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน ในขณะที่กำไรจากการดำเนินงานในไตรมาส 1/62 อยู่ที่ 248.2 ล้านบาท (ไม่รวมผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและกำไรจากส่วนได้เสียในบริษัทร่วม) ซึ่งเท่ากับลดลงร้อยละ 19.7 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 39.5 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน

ผลการดำเนินงานที่ลดลงนั้น สาเหตุหลักมาจากรายได้ขายที่ลดลง ต้นทุนขายสินค้าที่เพิ่มขึ้น และการลดลงของอัตรากำไรขั้นต้น ซึ่งเป็นผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ เป็นผลให้กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน เท่ากับ 0.23 บาท ต่อหุ้น ในไตรมาส 1 ปี 2562

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 มีสินทรัพย์ทั้งสิ้น 17,775 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน 7,597 ล้านบาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ 9,306 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 274 ล้านบาท อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 163 ล้านบาท ค่าความนิยม 154 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทร่วม 46 ล้านบาท สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 58 ล้านบาท ต้นทุนของสัญญา 105 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ จำนวน 73 ล้านบาท

ทั้งนี้ สินทรัพย์รวมมีมูลค่าเปลี่ยนแปลง-สุทธิ ลดลง 346 ล้านบาท จาก 31 ธันวาคม 2561 โดยหลักมาจากมีเงินสดลดลง 200 ล้านบาท สินค้าคงเหลือลดลง 172 ล้านบาท ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ที่มีมูลค่าสุทธิลดลง 58 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นๆ จำนวน 47 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของต้นทุนของสัญญา 22 ล้านบาท

หนี้สิน

หนี้สินรวมมีมูลค่าลดลงจาก 6,114 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2561 เป็น 5,498 ล้านบาท ณ 31 มีนาคม 2562 โดยเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและเงินกู้ระยะยาว มีจำนวนลดลงเนื่องจากกิจการมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานเพิ่มมากขึ้น

ณ 31 มีนาคม 2562 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เฉพาะหนี้สินที่มีดอกเบี้ย) ปรับตัวลดลงจาก 0.25 เท่ามาเป็น 0.21 เท่า เพราะหนี้สินลดลงในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มมากขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 มีนาคม 2562 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีมูลค่าเท่ากับ 12,277 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 270 ล้านบาท ซึ่งมาจากผลจากกำไรจากการดำเนินงานของงวด

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

อัตรากำไรขั้นต้น มีผลกระทบจาก 2 ปัจจัยหลัก ดังนี้

1) จากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินสกุลต่างประเทศ

ตารางที่ 1: อัตราแลกเปลี่ยนเงินสกุลต่างประเทศและยอดขายในสกุลเงินต่างประเทศ

| สกุลเงิน | ไตรมาส 1/62 | | ไตรมาส 4/61 | | เปลี่ยนแปลง ไตรมาสก่อน | | ไตรมาส 1/61 | | เปลี่ยนแปลง ช่วงเดียวกับปีก่อน | |
|------------|-------------|---------|-------------|---------|---------------------------|-----------------|-------------|---------|-----------------------------------|-----------------|
| | อัตรา | ขาย | อัตรา | ขาย | % | (ขาดทุน) ลบ. | อัตรา | ขาย | % | (ขาดทุน) ลบ. |
| USD | 31.3204 | \$73.13 | 32.5876 | \$76.03 | (3.9) | (92.68) | 31.5288 | \$81.74 | (0.7) | (15.24) |
| EUR | 35.3588 | €11.11 | 36.9669 | €10.20 | (4.4) | (17.86) | 38.2974 | €11.11 | (7.7) | (32.65) |
| CNY | 4.5919 | ¥8.79 | 4.6507 | ¥10.09 | (1.3) | (0.52) | 4.8797 | ¥10.61 | (5.9) | (2.53) |
| รวมผลกระทบ | | | | | | (111.06) | | | | (50.42) |

2) จากการเปลี่ยนแปลงในราคาวัตถุดิบหลัก

ทองแดงที่ใช้ในการผลิตมีราคาต่ำลง ซึ่งมีผลกระทบ คิดเป็นประมาณร้อยละ 1.2 ต่อยอดขาย ในไตรมาส 1/62

ตารางที่ 2: ราคาและปริมาณการซื้อวัตถุดิบ

| | ไตรมาส 1/62 | ไตรมาส 4/61 | | ผลกระทบ ไตรมาสก่อน | | ไตรมาส 1/61 | | ผลกระทบ ช่วงเดียวกับปีก่อน | | |
|-------------------------------|-------------|----------------|---------|-----------------------|----------|-------------|------------|-------------------------------|------------|------------|
| | | ราคา/ หน่วย | ปริมาณ | ราคา/ หน่วย | ปริมาณ | % | พัน USD | % | พัน USD | |
| Copper Foil (เคซีอี) ก.ก. | \$10.08 | 374,782 | \$10.29 | 400,526 | (2.08) | (80.42) | \$11.17 | 591,461 | (9.78) | (409.60) |
| Copper Foil (ไทยลามีเนต) ก.ก. | \$9.91 | 646,416 | \$10.25 | 454,579 | (3.29) | (218.00) | \$11.10 | 880,286 | (10.70) | (767.38) |
| Copper Anode ก.ก. | \$6.64 | 398,000 | \$6.67 | 445,000 | (0.43) | (11.35) | \$7.52 | 514,000 | (11.64) | (348.35) |
| Fiber glass เมตร | \$0.72 | 4,407,706 | \$0.74 | 3,914,885 | (2.42) | (78.54) | \$0.74 | 5,644,145 | (2.44) | (79.27) |
| | | | | | รวม US\$ | (388.30) | | | รวม US\$ | (1,604.60) |

ตารางที่ 3: การขาย Consignment

ในไตรมาส 1/62 มีการรับรู้รายได้จากการขาย consignment มากกว่าจำนวนที่ส่ง consignment ไปเติมในสต็อก

(หน่วย: ล้านบาท)

| | ไตรมาส1/62 | | | ไตรมาส1/61 | | |
|------------|------------|---------|---------------------------|------------|---------|---------------------------|
| | เติมสต็อก | เบิกใช้ | รายได้ที่ยัง ไม่รับรู้ | เติมสต็อก | เบิกใช้ | รายได้ที่ยัง ไม่รับรู้ |
| มกราคม | 223.5 | 233.6 | | 263.3 | 271.5 | |
| กุมภาพันธ์ | 199.1 | 278.8 | | 226.5 | 237.4 | |
| มีนาคม | 224.4 | 266.5 | | 287.6 | 293.2 | |
| รวม | 647.0 | 778.9 | (131.9) | 777.5 | 802.1 | (24.6) |

ตารางที่ 4: ยอดขายและปริมาณขายตามภูมิศาสตร์ (เฉพาะ PCB @ราคา Factory price)

| | | | | | | | | % เพิ่ม (ลด) | | | | | | | |
|---------|-----------------|-------------|-------------|-------------|------------|-------------|------------|--------------|---------|---------|------|------------|------|----------------|------------|
| | | ไตรมาส1/61 | | ไตรมาส2/61 | | ไตรมาส3/61 | | ไตรมาส4/61 | | ปี 2561 | | ไตรมาส1/62 | | เทียบกับปีก่อน | ไตรมาสก่อน |
| | | 1'62 | 1'61 | 1'62 | 1'61 | 1'62 | 1'61 | 1'62 | 1'61 | 1'62 | 1'61 | 1'62 | 1'61 | 1'62 | 1'61 |
| ยุโรป | ขาย-USD | 57,768,688 | 59,774,379 | 55,901,775 | 46,889,688 | 220,334,530 | 49,291,162 | | | | | | | | |
| | ปริมาณ-ตารางฟุต | 4,629,384 | 4,578,348 | 4,418,438 | 3,686,035 | 17,312,205 | 3,863,956 | (16.53) | 4.83 | | | | | | |
| อเมริกา | ขาย-USD | 18,472,131 | 21,540,194 | 21,148,062 | 18,100,656 | 79,261,043 | 16,602,960 | | | | | | | | |
| | ปริมาณ-ตารางฟุต | 1,511,261 | 1,714,391 | 1,684,303 | 1,479,355 | 6,389,310 | 1,430,275 | (5.36) | (3.32) | | | | | | |
| เอเชีย | ขาย-USD | 6,669,191 | 7,506,011 | 9,615,291 | 8,840,030 | 32,630,523 | 7,483,324 | | | | | | | | |
| | ปริมาณ-ตารางฟุต | 515,947 | 576,325 | 720,060 | 651,767 | 2,464,099 | 567,976 | 10.08 | (12.86) | | | | | | |
| จีน | ขาย-USD | 10,884,792 | 12,080,700 | 11,274,700 | 10,266,997 | 44,507,189 | 9,003,746 | | | | | | | | |
| | ปริมาณ-ตารางฟุต | 778,872 | 887,974 | 845,224 | 788,501 | 3,300,571 | 698,438 | (10.33) | (11.42) | | | | | | |
| ไทย | ขาย-USD | 7,923,439 | 7,483,351 | 8,263,743 | 7,781,373 | 31,451,906 | 7,416,947 | | | | | | | | |
| | ปริมาณ-ตารางฟุต | 746,417 | 692,831 | 811,835 | 740,881 | 2,991,964 | 705,949 | (5.42) | (4.71) | | | | | | |
| รวม | ขาย-USD | 101,718,241 | 108,384,635 | 106,203,571 | 91,878,743 | 408,185,190 | 89,798,140 | (11.72) | (2.26) | | | | | | |
| | ปริมาณ-ตารางฟุต | 8,181,881 | 8,449,868 | 8,479,860 | 7,346,538 | 32,458,147 | 7,266,594 | (11.19) | (1.09) | | | | | | |

ตารางที่ 5: ยอดขายและปริมาณขายตามประเภทผลิตภัณฑ์ (เฉพาะ PCB @ราคา Factory price)

| | | | | | | | | % เพิ่ม (ลด) | | | | | | | |
|---------|-----------------|-------------|-------------|-------------|------------|-------------|------------|--------------|--------|---------|------|------------|------|----------------|------------|
| | | ไตรมาส1/61 | | ไตรมาส2/61 | | ไตรมาส3/61 | | ไตรมาส4/61 | | ปี 2561 | | ไตรมาส1/62 | | เทียบกับปีก่อน | ไตรมาสก่อน |
| | | 1'62 | 1'61 | 1'62 | 1'61 | 1'62 | 1'61 | 1'62 | 1'61 | 1'62 | 1'61 | 1'62 | 1'61 | 1'62 | 1'61 |
| PD-Mix | ขาย-USD | 16,731,973 | 14,736,555 | 15,095,057 | 13,986,350 | 60,549,936 | 13,099,949 | (21.71) | (6.34) | | | | | | |
| | ปริมาณ-ตารางฟุต | 1,903,532 | 1,689,203 | 1,764,541 | 1,601,835 | 6,959,111 | 1,530,033 | (19.62) | (4.48) | | | | | | |
| 04 | ขาย-USD | 49,238,128 | 52,770,215 | 51,628,089 | 44,029,724 | 197,666,156 | 42,812,538 | (13.05) | (2.76) | | | | | | |
| | ปริมาณ-ตารางฟุต | 4,237,670 | 4,496,869 | 4,440,854 | 3,775,797 | 16,951,190 | 3,745,073 | (11.62) | (0.81) | | | | | | |
| 06 + | ขาย-USD | 30,070,231 | 32,057,359 | 31,894,834 | 26,402,948 | 120,425,372 | 25,214,311 | (16.15) | (4.50) | | | | | | |
| | ปริมาณ-ตารางฟุต | 1,807,683 | 1,900,758 | 1,926,312 | 1,611,305 | 7,246,057 | 1,569,610 | (13.17) | (2.59) | | | | | | |
| Special | ขาย-USD | 5,677,909 | 8,820,506 | 7,585,591 | 7,459,721 | 29,543,727 | 8,671,342 | 52.72 | 16.24 | | | | | | |
| | ปริมาณ-ตารางฟุต | 232,995 | 363,039 | 348,153 | 357,601 | 1,301,788 | 421,879 | 81.07 | 17.97 | | | | | | |
| ขาย-USD | รวม | 101,718,241 | 108,384,635 | 106,203,571 | 91,878,743 | 408,185,190 | 89,798,140 | (11.72) | (2.26) | | | | | | |
| | ปริมาณ-ตารางฟุต | 8,181,881 | 8,449,868 | 8,479,860 | 7,346,538 | 32,458,147 | 7,266,594 | (11.19) | (1.09) | | | | | | |

ตารางที่ 6: กำลังการผลิตของเคซีอีโรงงานใหม่

| | |
|-------------------|----------------------------|
| ไตรมาส 1/62 | 1.70 ล้าน ตารางฟุตต่อเดือน |
| ไตรมาส 2/62(แผน) | 1.70 ล้าน ตารางฟุตต่อเดือน |
| ไตรมาส 3/62(แผน) | 1.85 ล้าน ตารางฟุตต่อเดือน |
| ไตรมาส 4/62 (แผน) | 1.85 ล้าน ตารางฟุตต่อเดือน |

ตารางที่ 7: ใช้จ่ายลงทุน

| | |
|-----------------------------|----------------------|
| งบประมาณลงทุน ปี 2562 | 8.0 ล้านเหรียญสหรัฐฯ |
| การลงทุนจริงในไตรมาส 1/2562 | 2.9 ล้านเหรียญสหรัฐฯ |

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ



ขอแสดงความนับถือ

(นางวรรักษ์กษณ์องค์โมเชิต)

รองประธานกรรมการบริหาร